
 

 

        

Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 2014 55ISSN 1677-70421

Considerando que os Protocolos Clínicos e Diretrizes Te­
rapêuticas (PCDT) são resultado de consenso técnico-científico e for­
mulados dentro de rigorosos parâmetros de qualidade e precisão de 
indicação; 

Considerando as sugestões dadas à Consulta Pública no 8/ 
SAS/MS, de 25 de fevereiro de 2010; e 

Considerando a avaliação técnica da Comissão Nacional de 
Incorporação de Tecnologias do SUS - CONITEC, do Departamento 
de Assistência Farmacêutica da Secretaria de Ciência, Tecnologia e 
Insumos Estratégicos - DAF/SCTIE/MS e da Assessoria Técnica da 
Secretaria de Atenção à Saúde - SAS/MS, resolve: 

Art. 1o Fica aprovado, na forma do Anexo desta Portaria, 
disponível no sitio: www.saude.gov.br/sas, o Protocolo Clínico e Di­
retrizes Terapêuticas - Hipertensão Arterial Pulmonar. 

Parágrafo único. O Protocolo, objeto deste Artigo, que con­
tém o conceito geral da hipertensão arterial pulmonar, critérios de 
diagnóstico, critérios de inclusão e de exclusão, tratamento e meca­
nismos de regulação, controle e avaliação, é de caráter nacional e deve 
ser utilizado pelas Secretarias de Saúde dos Estados, do Distrito Fe­
deral e dos Municípios na regulação do acesso assistencial, autori­
zação, registro e ressarcimento dos procedimentos correspondentes. 

Art. 2o É obrigatória a cientificação ao paciente, ou a seu 
responsável legal, dos potenciais riscos e efeitos colaterais relacio­
nados ao uso de medicamento preconizado para o tratamento da 
hipertensão arterial pulmonar. 

Art. 3o Os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS, 
conforme sua competência e pactuações, deverão estruturar a rede 
assistencial, definir os serviços referenciais e estabelecer os fluxos 
para o atendimento dos indivíduos com a doença em todas as etapas 
descritas no Anexo desta Portaria. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu­
blicação. 

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS 

(*) Republicada por ter saído no DOU nº 12, de 17-1-2014, Seção 1, 
págs. 91 a 96, com incorreção no original. 

PORTARIA N° 915, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014 

Remaneja o limite financeiro anual referente à assistência de média e alta complexidade hospitalar e ambulatorial do Estado do Mato Grosso. 

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribuições, 
Considerando a Portaria nº 1.097/GM/MS, de 22 de maio de 2006, que define a Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde, alterada pela Portaria nº 1.699/GM/MS, de 27 de julho de 

2 0 11 ; 
Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de 

financiamento, e 
Considerando as planilhas encaminhadas pela Secretaria de Estado da Saúde do Mato Grosso, por meio do Ofício nº 20 - GEPRCA/COCAAS/SUREG/SES/2014, de 04/09/2014, e Resolução CIB/MT "Ad 

Referendum" nº 001, de 29/08/2014, resolve: 
Art. 1º Fica remanejado o limite financeiro anual referente à Assistência de Média e Alta Complexidade hospitalar e ambulatorial sob gestão estadual, conforme descrito no anexo I desta Portaria, e sob gestão 

dos municípios, conforme detalhado nos anexos II e III. 
§ 1º O total de recurso financeiro anual do Estado do Mato Grosso, referente ao bloco de financiamento da Atenção de Média e Alta Complexidade ambulatorial e hospitalar, corresponde a R$ 570.490.074,96, 

assim distribuído: 

Destino Valor Anual Detalhamento 
Total dos recursos transferidos ao Fundo Estadual de Saúde - FES 2 0 0 . 6 0 4 . 3 11 , 3 8 Anexo I 
Total dos recursos transferidos aos Fundos Municipais de Saúde - FMS 358.596.548,45 Anexo II 
Total dos recursos retidos no Fundo Nacional de Saúde 11 . 2 8 9 . 2 1 5 , 1 3 Anexo III 

§ 2º Estão inclusos neste bloco de financiamento os valores referentes aos incentivos do Centro de Especialidades Odontológicas - CEO, no valor de R$ 2.521.200,00, e do Serviço de Atendimento Móvel 
às Urgências - SAMU, no valor de R$ 11.738.640,00. 

§ 3º O estado e os municípios farão jus à parcela mensal correspondente a 1/12 (um doze avos) dos valores descritos nos anexos desta Portaria. 
Art. 2º O remanejamento de recurso concedido por meio desta Portaria, não acarretará impacto financeiro ao Ministério da Saúde. 
Art. 3º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência, regular e automática, do valor mensal para o Fundo Estadual de Saúde e Fundos Municipais de Saúde, 

correspondentes. 
Parágrafo único. Os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, correrão por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o seguinte Programa de Trabalho: 10.302.2015.8585-0051 - Atenção 

à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros vigentes a partir de 1º de setembro de 2014. 

FAUSTO PEREIRA DOS SANTOS 

ANEXO I 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO MATO GROSSO - SETEMBRO/2014 

ESPECIFICAÇÃO DOS RECURSOS VA L O R 
Limites Referentes aos recursos programados na SES 98.440.358,44 
Valores a receber referentes a estabelecimentos sob gestão estadual 102.163.952,94 
Valores a receber referentes a TCEP com transferências diretas ao FES 0,00 
Valores a serem RETIRADOS pelo FNS e transferidos diretamente às unidades prestadoras universitárias federais (-) 0,00 

VALORES TRANSFERIDOS AO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 2 0 0 . 6 0 4 . 3 11 , 3 8 

ANEXO II 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO MATO GROSSO - SETEMBRO/2014 

PPI ASSISTENCIAL - VALORES DE REPASSE AOS FUNDOS MUNICIPAIS DE SAÚDE (valores anuais) 
GE Município Assistência Ambulatorial e Hospita- Incentivos permanentes Ajustes Valores de TCEP com transfe- Valores de Estabelecimentos sob Valores retidos no Fundo Na- Valores recebidos de To t a l 

lar de custeio * rências realizadas ao FES gestão estadual cional de Saúde outras UFs 
Próprio Referenciado 

510010 ACORIZAL 129.047,29 0,00 0,00 276,21 0,00 0,00 0,00 0,00 129.323,50 
510020 AGUA BOA 1.046.108,92 1.266.801,77 158.400,00 69.644,44 0,00 76.876,03 0,00 0,00 2.464.079,10 
510025 ALTA FLORESTA 2.537.216,37 753.844,33 0,00 1.566.007,00 0,00 2.802.698,32 0,00 0,00 2.054.369,38 
510030 ALTO ARAGUAIA 466.235,96 13.397,31 0,00 276.154,49 0,00 0,00 0,00 0,00 755.787,76 
510035 ALTO BOA VISTA 89.047,63 1 . 11 6 , 8 5 0,00 92,44 0,00 0,00 0,00 0,00 90.256,92 
510040 ALTO GARCAS 166.370,45 0,00 0,00 1.336,57 0,00 0,00 0,00 0,00 167.707,02 
510050 ALTO PARAGUAI 11 2 . 5 7 9 , 5 1 0,00 0,00 920,01 0,00 0,00 0,00 0,00 11 3 . 4 9 9 , 5 2 
510060 ALTO TAQUARI 215.315,08 0,00 0,00 22.909,47 0,00 0,00 0,00 0,00 238.224,55 
510080 APIACAS 360.288,20 1.163,47 0,00 105.708,75 0,00 0,00 0,00 0,00 467.160,42 
510100 ARAGUAIANA 14.440,14 0,00 0,00 12.077,91 0,00 0,00 0,00 0,00 26.518,05 
510120 ARAGUAINHA 8 . 9 3 1 , 11 0,00 0,00 2.640,42 0,00 0,00 0,00 0,00 11 . 5 7 1 , 5 3 
510125 A R A P U TA N G A 519.699,48 93.199,10 0,00 76.188,63 0,00 0,00 0,00 0,00 689.087,21 
510130 ARENAPOLIS 424.573,13 77.664,14 0,00 16.807,12 0,00 0,00 0,00 0,00 519.044,39 
510140 ARIPUANA 6 8 0 . 3 11 , 3 7 0,00 202.500,00 226.629,84 0,00 0,00 0,00 0,00 1.109.441,21 
510160 BARAO DE MELGACO 111 . 4 1 7 , 5 7 0,00 0,00 420.828,22 0,00 0,00 0,00 0,00 532.245,79 
510170 BARRA DO BUGRES 1.783.550,32 292.953,34 0,00 913.867,22 0,00 33.630,75 0,00 0,00 2.956.740,13 
510180 BARRA DO GARCAS 3.329.922,64 2.297.620,51 0,00 2.783.727,40 0,00 61.345,78 0,00 0,00 8.349.924,77 
510185 BOM JESUS DO ARAGUAIA 64.221,44 0,00 0,00 92,21 0,00 0,00 0,00 0,00 64.313,65 
510190 B R A S N O RT E 784.981,27 0,00 202.500,00 54.016,05 0,00 0,00 0,00 0,00 1.041.497,32 
510250 CACERES 5.743.220,69 5.619.910,98 2.841.717,15 4.268.918,95 0,00 14.237.238,94 0,00 0,00 4.236.528,83 
510260 CAMPINAPOLIS 397.350,24 585,00 0,00 501.306,50 0,00 0,00 0,00 0,00 899.241,74 
510263 CAMPO NOVO DO PARECIS 1.006.754,63 0,00 756.432,07 692.657,41 0,00 0,00 0,00 0,00 2 . 4 5 5 . 8 4 4 , 11 
510267 CAMPO VERDE 1.384.595,47 142.057,80 202.500,00 460.355,41 0,00 25.448,36 0,00 0,00 2.164.060,32 
510268 CAMPOS DE JULIO 164.362,21 0,00 0,00 19.040,39 0,00 0,00 0,00 0,00 183.402,60 
510269 CANABRAVA DO NORTE 130.139,44 0,00 0,00 15.920,09 0,00 0,00 0,00 0,00 146.059,53 
510270 CANARANA 567.175,56 187,15 0,00 217.556,80 0,00 0,00 0,00 0,00 784.919,51 
510279 CARLINDA 522.822,36 23.274,22 0,00 131.631,36 0,00 0,00 0,00 0,00 677.727,94 
510285 C A S TA N H E I R A 116.858,51 0,00 0,00 69.065,67 0,00 0,00 0,00 0,00 185.924,18 
510300 CHAPADA DOS GUIMARAES 577.437,32 0,00 0,00 92,03 0,00 0,00 0,00 0,00 577.529,35 
510305 CLAUDIA 376.956,21 0,00 0,00 120.296,06 0,00 0,00 0,00 0,00 497.252,27 
510310 COCALINHO 161.684,10 0,00 0,00 75.331,07 0,00 0,00 0,00 0,00 237.015,17 
510320 COLIDER 2.160.462,13 2.605.675,25 0,00 2.077.627,80 0,00 5.327.009,66 0,00 0,00 1.516.755,52 
510325 COLNIZA 1.284.068,67 9.335,06 202.500,00 98.663,95 0,00 0,00 0,00 0,00 1.594.567,68 
510330 COMODORO 962.739,79 46.292,55 0,00 157.798,23 0,00 0,00 0,00 0,00 1.166.830,57 
510335 CONFRESA 1.384.283,57 698.189,04 0,00 166.278,56 0,00 0,00 0,00 0,00 2.248.751,17 
510336 CONQUISTA DO OESTE 58.575,97 11 . 7 8 0 , 9 4 0,00 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 70.356,99 
510337 COTRIGUACU 764.423,31 0,00 202.500,00 1.951,59 0,00 0,00 0,00 0,00 968.874,90 
510340 CUIABA 50.386.838,56 70.454.352,89 26.403.475,15 88.627.623,26 0,00 36.323.699,77 11 . 2 8 9 . 2 1 5 , 1 3 0,00 188.259.374,96 

-Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html , Documento assinado digitalmente conforme MP no 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pelo código 00012014092300055 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 



Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 201456 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014092300056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

510343 C U RV E L A N D I A 16.689,51 0,00 0,00 462,73 0,00 0,00 0,00 0,00 17.152,24
510345 DENISE 365.839,74 3.013,08 0,00 21.934,39 0,00 0,00 0,00 0,00 390.787,21
510350 DIAMANTINO 1.018.505,31 584.038,47 335.901,38 301.754,60 0,00 1.043.076,24 0,00 0,00 1.197.123,52
510360 DOM AQUINO 254.259,15 0,00 0,00 85.989,60 0,00 0,00 0,00 0,00 340.248,75
510370 FELIZ NATAL 236.288,65 0,00 0,00 1.423,24 0,00 0,00 0,00 0,00 2 3 7 . 7 11 , 8 9
510380 FIGUEIROPOLIS D'OESTE 67.372,22 0,00 0,00 368,30 0,00 0,00 0,00 0,00 67.740,52
510385 GAUCHA DO NORTE 1 6 2 . 11 5 , 6 3 6,55 0,00 18.837,97 0,00 0,00 0,00 0,00 180.960,15
510390 GENERAL CARNEIRO 93.017,91 0,00 0,00 45.241,01 0,00 0,00 0,00 0,00 138.258,92
510395 GLORIA D'OESTE 39.961,14 0,00 0,00 1.775,55 0,00 0,00 0,00 0,00 41.736,69
510410 GUARANTA DO NORTE 1.627.645,96 120.628,67 132.000,00 525.699,64 0,00 0,00 0,00 0,00 2.405.974,27
510420 G U I R AT I N G A 6 5 8 . 7 11 , 5 8 0,00 0,00 19.998,68 0,00 0,00 0,00 0,00 678.710,26
510450 I N D I AVA I 8.953,76 0,00 0,00 276,45 0,00 0,00 0,00 0,00 9.230,21
510452 Ipiranga do Norte 78.144,03 0,00 0,00 460,51 0,00 0,00 0,00 0,00 78.604,54
510454 I TA N H A N G A 83.671,06 0,00 0,00 0,22 0,00 0,00 0,00 0,00 83.671,28
510455 I TA U B A 145.079,60 0,00 0,00 241.340,09 0,00 0,00 0,00 0,00 386.419,69
510460 ITIQUIRA 482.562,65 0,00 204.786,00 30.582,69 0,00 0,00 0,00 0,00 717.931,34
510480 JACIARA 1.145.043,83 177.866,30 202.500,00 550.930,00 0,00 39.998,65 0,00 0,00 2.036.341,48
510490 JANGADA 101.420,38 0,00 0,00 420.184,56 0,00 0,00 0,00 0,00 521.604,94
510500 JAURU 447.625,20 3.634,56 0,00 76.725,57 0,00 0,00 0,00 0,00 527.985,33
510510 JUARA 2.041.985,09 295.264,25 0,00 304.208,72 0,00 64.973,88 0,00 0,00 2.576.484,18
510515 JUINA 2.303.434,49 1.223.193,47 763.500,00 1 . 8 3 6 . 5 8 0 , 11 0,00 79.130,65 0,00 0,00 6.047.577,42
510517 JURUENA 389.533,69 4.013,35 0,00 29.018,62 0,00 0,00 0,00 0,00 422.565,66
510520 JUSCIMEIRA 202.443,60 0,00 0,00 157.986,64 0,00 0,00 0,00 0,00 360.430,24
510523 LAMBARI D'OESTE 75.190,12 0,00 0,00 726,80 0,00 0,00 0,00 0,00 75.916,92
510525 LUCAS DO RIO VERDE 1.522.838,70 3.208,12 298.263,96 108.600,40 0,00 0,00 0,00 0,00 1 . 9 3 2 . 9 11 , 1 8
510530 LUCIARA 46.140,48 1.956,45 0,00 0,18 0,00 0,00 0,00 0,00 4 8 . 0 9 7 , 11
510550 VILA BELA DA SANTISSIMA TRINDADE 531.721,91 37.037,79 0,00 34.013,89 0,00 0,00 0,00 0,00 602.773,59
510558 MARCELANDIA 455.082,24 0,00 0,00 1 6 1 . 1 5 8 , 11 0,00 0,00 0,00 0,00 616.240,35
510560 M AT U PA 629.376,80 6.776,26 0,00 25.487,01 0,00 0,00 0,00 0,00 661.640,07
510562 MIRASSOL D'OESTE 1.041.391,74 94.782,52 0,00 11 7 . 4 7 7 , 6 9 0,00 44.890,04 0,00 0,00 1.208.761,91
510590 NOBRES 689.262,27 9.021,80 0,00 132.558,44 0,00 0,00 0,00 0,00 830.842,51
510600 N O RT E L A N D I A 226.684,86 79.282,45 0,00 162.516,94 0,00 0,00 0,00 0,00 468.484,25
510610 NOSSA SENHORA DO LIVRAMENTO 382.476,37 0,00 0,00 22.854,64 0,00 0,00 0,00 0,00 405.331,01
510615 NOVA BANDEIRANTES 212.538,60 0,00 0,00 2 5 6 . 11 3 , 8 7 0,00 0,00 0,00 0,00 468.652,47
510617 NOVA NAZARE 23.702,99 0,00 0,00 373,22 0,00 0,00 0,00 0,00 24.076,21
510618 NOVA LACERDA 109.447,29 6.133,05 0,00 1,44 0,00 0,00 0,00 0,00 11 5 . 5 8 1 , 7 8
510619 NOVA SANTA HELENA 47.913,25 0,00 0,00 60.001,10 0,00 0,00 0,00 0,00 107.914,35
510620 NOVA BRASILANDIA 61.251,34 3.388,00 0,00 19.394,35 0,00 0,00 0,00 0,00 84.033,69
510621 NOVA CANAA DO NORTE 532.921,78 0,00 0,00 21.336,78 0,00 0,00 0,00 0,00 554.258,56
510622 NOVA MUTUM 1 . 0 11 . 1 6 2 , 9 9 0,00 0,00 7.448,74 0,00 0,00 0,00 0,00 1 . 0 1 8 . 6 11 , 7 3
510623 NOVA OLIMPIA 863.129,16 70.406,19 202.500,00 4.193,46 0,00 0,00 0,00 0,00 1.140.228,81
510624 NOVA UBIRATA 204.221,04 0,00 0,00 418,48 0,00 0,00 0,00 0,00 204.639,52
510625 NOVA XAVANTINA 1.097.536,18 44.548,03 0,00 122.061,51 0,00 0,00 0,00 0,00 1.264.145,72
510626 NOVO MUNDO 129.142,54 0,00 0,00 185.278,45 0,00 0,00 0,00 0,00 314.420,99
510627 NOVO HORIZONTE DO NORTE 157.594,78 0,00 0,00 24.794,09 0,00 0,00 0,00 0,00 182.388,87
510628 NOVO SAO JOAQUIM 204.686,29 0,00 0,00 11 8 . 2 7 2 , 6 4 0,00 0,00 0,00 0,00 322.958,93
510629 PA R A N A I TA 548.136,23 3.863,20 0,00 45.977,70 0,00 0,00 0,00 0,00 597.977,13
510630 PA R A N AT I N G A 647.769,51 0,00 204.744,00 1.850,64 0,00 0,00 0,00 0,00 854.364,15
510631 NOVO SANTO ANTONIO 36.235,64 0,00 0,00 11 . 6 9 4 , 9 0 0,00 0,00 0,00 0,00 47.930,54
510637 PEDRA PRETA 392.694,38 0,00 0,00 27.906,68 0,00 0,00 0,00 0,00 420.601,06
510642 PEIXOTO DE AZEVEDO 1.717.128,33 262.097,63 0,00 456.066,35 0,00 1.916.212,46 0,00 0,00 519.079,85
510645 PLANALTO DA SERRA 25.183,17 0,00 0,00 1.836,37 0,00 0,00 0,00 0,00 27.019,54
510650 POCONE 1.638.706,54 1.955,12 574.015,97 357.007,20 0,00 1.473.990,47 0,00 0,00 1.097.694,36
510665 PONTAL DO ARAGUAIA 90.363,08 24.848,95 0,00 2.341,89 0,00 0,00 0,00 0,00 11 7 . 5 5 3 , 9 2
510670 PONTE BRANCA 80.565,96 0,00 0,00 20.004,89 0,00 0,00 0,00 0,00 100.570,85
510675 PONTES E LACERDA 2.150.758,57 352.690,44 11 8 . 8 0 0 , 0 0 253.433,86 0,00 1.339.278,56 0,00 0,00 1.536.404,31
510677 PORTO ALEGRE DO NORTE 344.644,80 67.472,25 0,00 39.295,35 0,00 65.106,15 0,00 0,00 386.306,25
510680 PORTO DOS GAUCHOS 251.521,68 0,00 0,00 2 6 . 11 5 , 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 277.636,68
510682 PORTO ESPERIDIAO 158.003,14 67,20 0,00 1.012,18 0,00 0,00 0,00 0,00 159.082,52
510685 PORTO ESTRELA 33.795,92 0,00 0,00 369,88 0,00 0,00 0,00 0,00 34.165,80
510700 POXOREO 717.291,73 474.589,14 0,00 0,49 0,00 0,00 0,00 0,00 1.191.881,36
510704 PRIMAVERA DO LESTE 1.686.297,72 376.322,36 941.700,00 997.625,43 0,00 226.195,25 0,00 0,00 3.775.750,26
510706 QUERENCIA 535.163,25 6.662,73 0,00 137.894,41 0,00 0,00 0,00 0,00 679.720,39
510710 SAO JOSE DOS QUATRO MARCOS 1.002.326,98 9.134,25 0,00 192.143,53 0,00 0,00 0,00 0,00 1.203.604,76
510715 RESERVA DO CABACAL 49.910,37 0,00 0,00 277,39 0,00 0,00 0,00 0,00 50.187,76
510718 RIBEIRAO CASCALHEIRA 305.339,03 16.735,50 0,00 15.246,27 0,00 0,00 0,00 0,00 337.320,80
510719 RIBEIRAOZINHO 78.398,19 0,00 0,00 42.257,57 0,00 0,00 0,00 0,00 120.655,76
510720 RIO BRANCO 185.353,81 35.818,96 0,00 50.434,68 0,00 0,00 0,00 0,00 271.607,45
510724 SANTA CARMEM 84.343,72 0,00 0,00 460,47 0,00 0,00 0,00 0,00 84.804,19
510726 SANTO AFONSO 57.049,93 0,00 0,00 11 , 6 4 0,00 0,00 0,00 0,00 57.061,57
510729 SAO JOSE DO POVO 37.400,41 0,00 0,00 1,07 0,00 0,00 0,00 0,00 37.401,48
510730 SAO JOSE DO RIO CLARO 859.817,32 42.140,29 0,00 1 4 4 . 0 9 6 , 11 0,00 0,00 0,00 0,00 1.046.053,72
510735 SAO JOSE DO XINGU 135.255,80 0,00 0,00 68.778,45 0,00 0,00 0,00 0,00 204.034,25
510740 SAO PEDRO DA CIPA 47.633,31 0,00 0,00 11 . 0 1 8 , 0 6 0,00 0,00 0,00 0,00 58.651,37
510757 RONDOLANDIA 78.142,01 0,00 0,00 92,17 0,00 0,00 0,00 0,00 78.234,18
510760 RONDONOPOLIS 1 3 . 8 6 0 . 1 2 2 , 11 9.686.248,01 6.518.586,12 9.391.492,80 0,00 9.334.049,08 0,00 0,00 30.122.399,96
510770 ROSARIO OESTE 956.910,35 0,00 0,00 11 2 . 0 3 5 , 6 8 0,00 0,00 0,00 0,00 1.068.946,03
510774 SANTA CRUZ DO XINGU 44.127,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.127,02
510775 SALTO DO CEU 127.187,93 3.533,20 0,00 25.503,25 0,00 0,00 0,00 0,00 156.224,38
510776 SANTA RITA DO TRIVELATO 56.810,40 0,00 0,00 277,36 0,00 0,00 0,00 0,00 57.087,76
510777 SANTA TEREZINHA 236.135,45 0,00 0,00 55.740,21 0,00 0,00 0,00 0,00 291.875,66
510779 SANTO ANTONIO DO LESTE 48.322,96 0,00 0,00 34,03 0,00 0,00 0,00 0,00 48.356,99
510780 SANTO ANTONIO DO LEVERGER 5 11 . 9 2 1 , 2 7 0,00 0,00 26.446,05 0,00 0,00 0,00 0,00 538.367,32
510785 SAO FELIX DO ARAGUAIA 508.080,07 125.819,06 0,00 508.177,18 0,00 0,00 0,00 0,00 1.142.076,31
510787 SAPEZAL 652.012,63 27.970,89 0,00 2.653,35 0,00 0,00 0,00 0,00 682.636,87
510788 SERRA NOVA DOURADA 70.862,74 0,00 0,00 368,10 0,00 0,00 0,00 0,00 71.230,84
510790 SINOP 6.241.713,63 3.131.759,72 2.572.404,40 9.179.813,36 0,00 1 3 . 5 5 4 . 9 8 3 , 11 0,00 0,00 7.570.708,00
510792 SORRISO 3.425.503,50 4.855.868,03 0,00 2.555.876,36 0,00 7.369.578,54 0,00 0,00 3.467.669,35
510794 TA B A P O R A 559.294,74 0,00 0,00 69.849,33 0,00 0,00 0,00 0,00 629.144,07
510795 TANGARA DA SERRA 4.023.809,61 766.483,73 1.614.810,00 3 1 6 . 11 6 , 1 6 0,00 822.887,24 0,00 0,00 5.898.332,26
510800 TA P U R A H 487.075,56 12.153,00 0,00 16.370,18 0,00 0,00 0,00 0,00 515.598,74
510805 TERRA NOVA DO NORTE 673.586,31 56.178,57 0,00 11 0 . 0 2 9 , 1 7 0,00 109,20 0,00 0,00 839.684,85
510810 TESOURO 66.143,40 0,00 0,00 12.869,31 0,00 0,00 0,00 0,00 79.012,71
510820 TO R I X O R E U 149.976,51 0,00 0,00 129.516,06 0,00 0,00 0,00 0,00 279.492,57
510830 UNIAO DO SUL 93.797,50 0,00 0,00 54,69 0,00 0,00 0,00 0,00 93.852,19
510835 VALE DO SAO DOMINGOS 47.062,97 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 47.063,12
510840 VARZEA GRANDE 15.489.640,51 3.108.785,48 0,00 12.393.969,38 0,00 5.901.545,81 0,00 0,00 25.090.849,56
510850 VERA 190.804,03 0,00 0,00 12.276,59 0,00 0,00 0,00 0,00 203.080,62
510860 VILA RICA 850.571,16 6.231,41 0,00 138.728,16 0,00 0,00 0,00 0,00 995.530,73
510880 NOVA GUARITA 120.641,57 0,00 0,00 258,91 0,00 0,00 0,00 0,00 120.900,48
510885 NOVA MARILANDIA 30.453,38 0,00 0,00 615,37 0,00 0,00 0,00 0,00 31.068,75
510890 NOVA MARINGA 144.333,35 0,00 0,00 552,19 0,00 0,00 0,00 0,00 144.885,54
510895 NOVA MONTE VERDE 197.707,07 0,00 0,00 2 5 . 3 11 , 6 2 0,00 0,00 0,00 0,00 223.018,69

TOTAL FUNDO MUNICIPAL 358.596.548,45



Nº 183, terça-feira, 23 de setembro de 2014 57ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014092300057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO III

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO MATO GROSSO - SETEMBRO/2014

DETALHAMENTO DOS VALORES A SEREM DESCONTADOS DA PPI DOS MUNICÍPIOS PARA RETENÇÃO DOS RECURSOS PELO FNS E TRANSFERÊNCIA DIRETA ÀS UNIDADES PRESTADORAS UNIVERSITÁRIAS FEDERAIS (VALORES ANUAIS)
Gestão Cód.IBGE - Nome do Município Nome da Unidade Código CNES Número do Contrato Data de Publicação do Extrato do Contrato Valor ANUAL a ser destinado ao Fundo de Saúde

Municipal 510340 - CUIABA Hospital Universitário Julio Muller - UFMT 2 6 5 5 4 11 2499 19-12-2005 11 . 2 8 9 . 2 1 5 , 1 3
TO TA L 11 . 2 8 9 . 2 1 5 , 1 3

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 346, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

Divulga a lista dos nomes e respectivos registros únicos de médicos intercambistas participantes do Projeto Mais Médicos para o Brasil.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, substituto, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013,
e das atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 16, § 3º da Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 1º, § 1º do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e dos
arts. 6º e 7º da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, decide:

Art. 1º Conceder, com base nos respectivos processos administrativos, registro único para o exercício da medicina, no âmbito do Projeto Mais Médicos para o Brasil, aos médicos intercambistas indicados na
lista constante do Anexo desta Portaria, bem como determinar a expedição das respectivas carteiras de identificação, posto terem atendido a todos os requisitos legais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA

ANEXO

PROCESSO NOME RMS UF MUNICIPIO
25000.161920/2014-38 JOSE ANTONIO SOSA BANDERA 3502162 SP SÃO PEDRO
25000.161925/2014-61 JOSE MIGUEL ROJAS ARBELO 3502163 SP SÃO VICENTE
25000.161932/2014-62 JOSEFINA CRUZATA BRAVO 2700190 AL IGREJA NOVA
25000.161935/2014-04 JUAN ALBERTO ABREU SCULL 3 1 0 11 2 9 MG CAMBUÍ
25000.161951/2014-99 KENIA PUPO LOPEZ 3502167 SP BIRIGUI
25000.161954/2014-22 LAZARA GARVISO MIRANDA 3502169 SP PA R A I B U N A
25000.161961/2014-24 LEIDIANA CASTILLO RODRIGUEZ 3200315 ES NOVA VENÉCIA
25000.161964/2014-68 LEIDYS MARY AGUERO CRUZ 3502165 SP U B AT U B A
25000.161985/2014-83 LETICIA BETANCOURT VARGAS 3 1 0 11 2 8 MG VARJÃO DE MINAS
25000.161993/2014-20 LIZANDRYS TOME CORTINA 4301060 RS H E RV E I R A S
25000.162018/2014-39 LUIS ORLANDO BETANCOURT PEREIRAS 3 1 0 11 2 7 MG C AT U T I
25000.162022/2014-05 MAGALIS MORA GONZALEZ 11 0 0 2 4 2 RO ARIQUEMES
25000.162027/2014-20 MAIKEL MATOS GARCES 3502164 SP PRAIA GRANDE
25000.162031/2014-98 MAIKEL ROQUE MORGADO 3 1 0 11 3 0 MG SÃO SEBASTIÃO DO OESTE
25000.162044/2014-67 MARBELIS RAMONA CRUZ BATISTA 2 9 0 11 6 9 BA FORMOSA DO RIO PRETO
25000.162047/2014-09 MARBELYS ROJAS AVILA 2 9 0 11 7 2 BA CURAÇÁ
25000.162051/2014-69 MARIA DEL CARMEN RODRIGUEZ GONZALEZ 11 0 0 2 4 4 RO ARIQUEMES
25000.162057/2014-36 MARIA MANUELA FUENTES GOMEZ 2600581 PE CARUARU
25000.162060/2014-50 MARIALIS VEGA BORRERO 1500581 PA ABAETETUBA
25000.162061/2014-02 MARILIN CASTILLO VARGAS 2800140 SE AQUIDABÃ
25000.162087/2014-42 MELISSA IGLESIAS BERMUDEZ 3502168 SP SANTO ANDRÉ
2 5 0 0 0 . 1 6 2 111 / 2 0 1 4 - 4 3 PEDRO LUIS VALDES RIVERO 3502166 SP EMBU DAS ARTES
2 5 0 0 0 . 1 6 2 11 5 / 2 0 1 4 - 2 1 REYNALDO RAFAEL ACOSTA SERRANO 2600580 PE PETROLINA
2 5 0 0 0 . 1 6 2 3 4 1 / 2 0 1 4 - 11 YURISLEYDIS VAZQUEZ AROCHE 2300724 CE ACOPIARA

PORTARIA Nº 347, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55, do Anexo I do Decreto nº 8.065, de 7 de agosto de 2013,
e das atribuições pertinentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, nos termos do art. 21, § 3º, da Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013, do art. 5º do Decreto nº 8.126, de 22 de outubro de 2013, e do art. 11,
§ 1º, da Portaria nº 2.477/GM/MS, de 22 de outubro de 2013, resolve:

Art. 1º Fica cancelado o registro único para o exercício da medicina do médico intercambista desligado do Projeto Mais Médicos para o Brasil, conforme Anexo desta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE PROENÇO DE OLIVEIRA

ANEXO

Nome RNE/RG RMS P r o c e s s o / S I PA R
JOSÉ MANUEL GARRIGA RODRIGUEZ V9935007 3100446 25000.043794/2014-31

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 161, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais e, cum-
prindo a decisão judicial proferida nos autos da Ação de Obrigação
de Fazer nº 0053148-52.2014.4.01.3400, objeto do processo admi-
nistrativo nº 80000.030317/2014-13, e considerando a edição da Re-
solução CONTRAN Nº 496, de 2014, e o que consta do Processo
Administrativo nº 80001.010013/2009-62, resolve:

Art. 1º Credenciar até o dia 1º de novembro de 2014, ou até
que seja operacionalizada a transferência de atribuição prevista pela
Resolução CONTRAN nº 466, de 2013, nos termos do disposto no
§3º, do art. 2º, da Portaria DENATRAN nº 131, de 2008, c/c a
Resolução CONTRAN nº 466, de 2013, alterada pela Resolução
CONTRAN nº 496, 2014, a pessoa jurídica CIV CENTRO DE IDEN-
TIFICAÇÃO VEICULAR VISTORIAS LTDA - ME, CNPJ -
09.542.963/0001-91, situada no Município de Itapetininga - SP, na
Rua Expedicionários Itapetininganos, 1525 - Centro, CEP 18.200-
340, para atuar como Empresa Credenciada em Vistoria de Veículos -
ECV, no Município de Itapetininga, no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MORVAM COTRIM DUARTE

PORTARIA Nº 162, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
TRÂNSITO - DENATRAN, no uso das atribuições legais e, cum-
prindo a decisão judicial proferida nos autos da Ação de Obrigação

Ministério das Cidades
.

de Fazer nº 0053148-52.2014.4.01.3400, objeto do processo admi-
nistrativo nº 80000.030317/2014-13, bem como a edição da Reso-
lução CONTRAN Nº 496, de 2014, e o que consta do Processo
Administrativo nº 80000.025994/2009-52, resolve:

Art. 1º Credenciar, até o dia 1º de novembro de 2014, nos
termos do §3º do art. 2º da Portaria DENATRAN nº 131, de 23 de
dezembro de 2008, e da Resolução CONTRAN nº 466, de 11 de
dezembro de 2013, alterada pela Resolução CONTRAN nº 496, de 25
de junho de 2014, a pessoa jurídica ROBERTA & RENATA VIS-
TORIAS VEICULAR LTDA, CNPJ - 11.055.998/0001-48, situada no
Município de Itapevi - SP, na Av. Presidente Vargas, 557 - Jardim
Nova Itapevi, CEP 06.694-000, para atuar como Empresa Creden-
ciada em Vistoria de Veículos - ECV no Município de Itapevi, no
Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MORVAM COTRIM DUARTE

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
CONSELHO DIRETOR

SÚMULA Nº 16, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pelo art. 22 da Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997, e pelo
art. 35 do Regulamento da Agência Nacional de Telecomunicações,
aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997,

CONSIDERANDO que o art. 90 do Regimento Interno da
Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013,
prevê que o pedido de revisão será dirigido à autoridade que aplicou

Ministério das Comunicações
.

a sanção no Procedimento para Apuração de Descumprimento de
Obrigações - Pado;

CONSIDERANDO que o Informe nº 25/2012-SUE, de 7 de
dezembro de 2012, que analisou as contribuições recebidas na Con-
sulta Pública sobre a proposta de alteração do Regimento Interno,
avaliou que a autoridade que proferiu a última decisão no Pado é a
mais adequada para apreciar o pedido de revisão, sem prejuízo do
disposto no art. 90, que determina que o pedido de revisão deva ser
dirigido à autoridade que aplicou a sanção;

CONSIDERANDO o contido na Análise nº 95/2014-GCRZ, de
22 de agosto de 2014, em especial o entendimento de que a instrução dos
pedidos de revisão submetidos à Agência seja realizada pela Área Téc-
nica responsável, independentemente da competência decisória perma-
necer com a autoridade que por último decidiu no processo original;

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº
53500.016155/2014;

CONSIDERANDO a deliberação tomada em sua Reunião nº
757, realizada em 4 de setembro de 2014, resolve editar a presente
Súmula:

"A competência para a revisão de processo prevista no art.
90 do Regimento Interno cabe à autoridade que proferiu a última
decisão no correspondente Pado."

Esta Súmula entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO BATISTA DE REZENDE
Presidente do Conselho

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPETIÇÃO

ATO No- 7.804, DE 22 DE SETEMBRO DE 2014

Processo n.º 53500.021455/2014-06 - Homologa o Plano de
Atendimento Rural Suplementar (PAR-S 001) - Modalidade Local da
Concessionária Oi S.A.

CARLOS MANUEL BAIGORRI
Superintendente


	1
	2
	3



